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تحلیل عوامل مؤثر بر انتخاب قَطع کتاب تصویری کودک و نوجوان بر اساس 
معیارهای ناشران در ایران

چكیده
تصور می شــود که با کاهش میانگین مطالعه در سطح کشور و همچنین سیر نزولی زمان مطالعه، 
علاقه مردم به خواندن کتاب در آینده نیز کاهش پیداکرده و صنعت نشر را با چالش جدیدی روبرو 
می نماید. تنوع رســانه های دیداری و شــنیداری و ضعف فرهنگ مطالعه نیــز از علل نزول فروش 
کتاب اســت. یکی از راه های ایجاد جذابیت جهت افزایــش مطالعه، ایجاد تغییراتی در ظاهر کتاب ها، 
به ویــژه در بخش کودک و نوجوان می باشــد کــه باعث جذابیت بصری گردیــده و از عادت زدگی 
دیداری جلوگیری می نماید. در این پژوهش یافتن عوامل مؤثر بر انتخاب قطع کتاب تصویری کودک 
و نوجوان، از دیدگاه ناشــران بــه روش تحقیق کاربردی مورد بررســی قرارگرفته و جمع آوری 
اطلاعات با دو روش کتابخانه ای و میدانی، با فیش برداری و پرسشــنامه انجام  شده است. به جهت 
ســاخت پرسشنامه اســتاندارد جهت روایی آن از تکنیک دلفی فازی اســتفاده گردید تا متغیرهای 
مؤثر بر انتخاب قطع کتاب تصویری کودک و نوجوان حاصل شود. برای بررسی متغیرها و یافتن 
موضوعــات مهم در قطع کتــاب تصویری، آزمون های آماری آزمون کولمگروف- اســمیرنوف و 
آزمون t تک نمونه مســتقل و آزمون فریدمن مورد اســتفاده قرار گرفت. نتایج نشان می دهد که از 
دیدگاه ناشــران، مؤلفه های تأثیرگذار بر انتخاب قطع کتاب کودکان، به ترتیب، مدت زمان اســتفاده، 
شــکل ظاهری، سَــبُک بودن، کاربرد، هزینه های تولید، فضای داســتان، تعداد صفحات و موضوع 
اســت و در تولید کتاب نوجوان، شاخص های مدت زمان استفاده، رنگ و طراحی، کاربرد، موضوع، 

هزینه های تولید و تعداد صفحات در اولویت قرار دارند.

کلیدواژه ها: قطع، کتاب تصویری کودک و نوجوان، ناشر، صنعت نشر

9 6 / 2 / 1 تاریخ دریافت مقاله:   1
96/ 6 /22 تاریخ پذیرش نهایی: 

3
سمیرا صفاری1، شهریار اسدی 2، علی اکبر شریفی مهرجردی 

1.  گروه هنر و معماری، واحد یزد، دانشگاه آزاد اسلامی، یزد، ایران )نویسنده مسئول(
Email:saffarisamira@gmail.com

2. مربی، عضو هیات علمی دانشکده هنر و معماری دانشگاه شیراز، شیراز
Email:shahriar.asadi@gmail.com

3. استادیار دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد، یزد، ایران
Email:sharifimehr@yazd.ac.ir
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مقدمهف
نشر، به عنوان یکی از شاخصه های توسعه در بستر زمان، فصل مشترک فرهنگ، اندیشه، اقتصاد، 
صنعت، هنر، ادبیات و بســیاری از زمینه های دیگر است. نشر کتاب، یکی از بزرگ ترین چرخه های 
فرهنگ و اقتصاد محســوب می گردد که مواردی چون اطلاع رسانی و ارتقای سطح فرهنگ عمومی، 
همچنین نقش اقتصاد در اشتغال زایی، جذب سرمایه، عرضه و تقاضای بین المللی را شامل می شود 
)نظربلند، 1382: 4(. نشر کتاب، همان تکثیر اثر به کمک شیوه های تولید چاپی بر روی کاغذ، توزیع و 
پخش آن به قصد انتقال اطلاعات است )آذرنگ، 1378: 123(. تحولات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
هر کشــور، بر صنعت فوق الذکر تأثیر بســزایی دارد )مطلبی، 1387: 89-88(. امروزه، به علت تنوع 
رســانه های صوتی، تصویری و الکترونیکی، مطالعه کتاب رونق کمتری یافته اســت. البته همراهی 
انقلاب کتاب با انقلاب کامپیوتر، مسبب گسترش کتاب های الکترونیکی، با ویژگی هایی چون سهولت 
انتشــار و تکثیر، راحتی و ســرعت ویرایش، امکان روزآمدســازي دائمي و آســان، انجام نشر با 
شــمارگان پایین و نیز قیمت نهایی پایین، می باشد )گارتون، 1377: 31(. لازم به ذکر است که تغییر 
رفتار اطلاع یابی افراد، فرآیند پیچیده ای داشــته و جایگزینی کامل کتاب سنتی با نوع الکترونیکی آن 
به زمان و زیرســاخت های اجتماعی-اقتصادی ویژه نیاز دارد )Cawkell,2003:993,998(. شــمار 
کتاب، مراجعه به کتابخانه ها و امانت گرفتن کتاب، شــاخص عمده کتاب خوانی در جامعه می باشد. 
شمار با مواردی چون شهرنشینی، زندگی صنعتی، میزان سود و تحصیلات، مصرف اوقات فراغت، 
ســطح و توسعه آموزشی، ارتباط مســتقیم دارد؛ به همین دلیل در کشورهای جهان سوم با پایین 
بودن میزان نشر مواجه هستیم )آذرنگ، 1374: 32( و کشور ایران در مقایسه با کشورهای پیشرفته 
و حتی ســایر کشورهای جهان سوم، دارای پایین ترین سرانه مطالعه است )اصغر نژاد، 1380: 6(. 
پیش رفتن در این راه ســبب کاهش ســطح ســواد فرهنگی جامعه و در امتداد آن شکست صنعت 
نشــر در ایران می گردد. لزوم نهادینه شدن عادت به مطالعه از کودکی در شخصیت کودکان، مؤثر 
در بهبود اوضاع اســت )هتلاک، 1368: 56(. در این راســتا، ناشــرین کودک و نوجوان، با اصلاح 
آســیب های موجود در این حوزه، نقش مفیدی در رشد صنعت نشر، خواهند داشت. توجه به ظاهر 
کتاب، ازجمله انتخاب درســت قَطع آن، ســبب جذابیت محصول برای مخاطبین و توســعه صنعت 
نشــر می گردد. اینکه چه عواملــی مؤثر در انتخاب قَطع کتاب کودک و نوجوان اســت، هنوز مورد 
اختلاف نظر ناشران است. عدم توجه به این موارد و گزینش نامناسب اندازه، کاهش توجه کودکان و 
نوجوانان به مطالعه را سبب شده و گرایش آنان به دیگر رسانه ها را می افزاید. اما کاربرد قالب های 
جدیــد، باعث ایجــاد تنوع بصری در ظاهر کتاب بوده و دل زدگــی از مطالعه را کاهش می دهد. این 
مسئله در کتاب های تصویری گروه های سنی مورد نظر، با حاکمیت تصویر بر متن، بیشتر صادق 
خواهد بود. هدف این تحقیق میدانیِ و مطالعه علمی-آماری، مشخص نمودن عوامل مؤثر در انتخاب 
قَطــع کتاب تصویری کودک و نوجوان و درجه اهمیت آن می باشــد. ضــرورت این پژوهش، ارائه 
راهکاری برای رشد صنعت نشر، جذب مخاطب و گسترش فرهنگ کتاب خوانی، به طراحان، اساتید 
طراحی گرافیک، ناشــران و متصدیان گسترش دهنده فرهنگ مطالعه است. در این راستا ضمن بیان 
روش تحقیق و پیشــینه، ابتدا در بخش مبانی نظری به اهمیت توجه به زیبایی شناســی دریافت در 
نشــر پرداخته و سپس در مطالعات و بررسی ها، علل استانداردسازی قطع کتاب مطرح می گردد و 
درنهایــت، یافته های تحقیقِ میدانی نگارندگان درباره عوامل مؤثــر در انتخاب قطع کتاب کودک و 

نوجوان از دید ناشران و نتایج آن ارائه می شود.
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پیشینه پژوهش
تاکنون، تحقیقات منسجمی، در زمینه عوامل مؤثر بر انتخاب قطع کتاب، انجام نشده است، اما محققان، 
به طور پراکنده، در پژوهش هایی به آن اشــاراتی داشته اند. فرانسوا دروش در مقاله سطراندازی و 
صفحه آرایی به علت صحافی های متفاوت و اثر آن بر ابعاد ورق، امکان برقراری نسبت ثابت میان 
نوشــته و قطع را کم می داند. مجید ســید اخلاقی در راه و رسم تعیین حروف و انتخاب قطع کتاب 
عواملی چون محتوا، ســن و سال مخاطب و نحوه اســتفاده از کتاب را مؤثر بر این مسئله دانسته 
اســت. او ارتبــاط میان موضوع کتاب و قطــع آن را بیان می کند. به عنوان مثــال معمولًا در رمان 
سیاسی و اجتماعی از قَطع رقعی و کودکان رُقعی، وزیری و رحلی، خشتی، پالتویی و جیبی استفاده 
می شــود. نسرین بنیادی در صفحه آرایی پلی بین نویســنده و خواننده ضمن تعریف صفحه آرایی 
و بررســی تفــاوت قطع مجله و روزنامه، قطع کتاب را ازجمله مــوارد مهم گرته بندی قرار می دهد. 
بنابراین پژوهش حاضر را می توان اولین تحقیق اختصاصی در زمینه عوامل مؤثر بر انتخاب قطع 

کتاب کودک و نوجوان برشمرد.

روش پژوهش
روش تحقیق حاضر با توجه به هدف پژوهش که می تواند برای ناشــران سودمند باشد، کاربردی 
اســت. چهار شــیوه عمده در جمــع آوری اطلاعات عبارت انــد از روش مشــاهده ای-مصاحبه ای، 
پیمایشی-پرسشنامه )غیرآزمایشی(، استنادی-تاریخی و روش تجربی )آزمایشی(. در این پژوهش 
به جهت جمع آوری داده ها از روش پیمایشی-پرسشنامه )غیرآزمایشی( استفاده  شده است )بیانی، 
1374: 52 - 56(. طبق اطلاعات خبرگزاری کتاب ایران1 در ایران 32 ناشر معتبر و دارای رتبه بندی 
وجــود دارنــد که در زمینه کتب تصویری جهت کودک و نوجوان فعال می باشــند. از این تعداد 30 
نفــر برابر با 94 درصد از کل جامعه، حاضر به همکاری در زمینه این پژوهش شــدند. با توجه به 
اینکه از 94 درصد جامعه استفاده شد، لذا روش نمونه گیری در این پژوهش از روش غیر احتمالی-

نمونه گیری آســان می باشــد )حافظ نیا، 1380: 40(. در تهیه مبانی نظــری و ادبیات تحقیق، منابع 
کتابخانه ای، مقالات، کتاب های مرتبط و نیز از شــبکه اینترنتی، با روش فیش برداری، استفاده  شده 
است. به جهت دست یابی به اجماع گروهی برای تشکیل متغیرها و سؤالات تأثیرگذار در انتخاب قَطع 
کتب کودک و نوجوان در پرسشنامه استاندارد، از تکنیک دلفی فازی استفاده شد. تکنیک دلفی فازی 
یکی از روش های کسب دانش گروهی مورد استفاده است که فرایندی دارای ساختار برای پیش بینی 
و کمک به تصمیم گیری در طی راندهای پیمایشــی، جمع آوری اطلاعات و درنهایت، اجماع گروهی 
اســت )کارگرشورکی، 1382: 68(. روش تجزیه  و تحلیل داده ها به دو صورت توصیفی-استنباطی 
می باشد. آمار توصیفي شامل جداول فراواني و نمودارهاي مختلف می باشد. در آمار استنباطي از 
آزمون کولمگروف-اســمیرنوف و آزمون t تک نمونه مســتقل و آزمون فریدمن در تحقیق مذکور 

استفاده  شده است.

مبانی نظری: تأثیر مخاطب در انتخاب قطع کتاب
نشــر بنا به طبیعتش که چالشــگر، رویداد آفرین، فضا ســاز و فرهنگ آور اســت، از مهم ترین و 
نیرومندترین مبناها و اصلی ترین فعالیت های فرهنگی می باشــد. این صنعت بزرگ در تولید ماده ای 
است که سیاست آن در جنبه های حیات معنوی و افق آن ارتقاء اندیشه و فرهنگ جهان بشری است. 
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کمتر قلمرویی از فعالیت های آدمی اســت که مانند نشــر تا بدین حد با عرصه آفرینشگرانه پیوندی ف
عمیق داشــته باشد )آذرنگ، 1388: 9(. برقراری ارتباط کتاب با مخاطب و تأثیرگذاری بر او، اهمیت 
بســزایی در پایداری آن دارد. در آثار ارتباط تصویری، ازجمله طراحی کتاب، به علت کاربردشان، 
مخاطب و اثر هنری اهمیت بیشتری نسبت به هنرمند دارند. اما درصورتی که نوع رمزگذاری و پیام 
ارســالی با در نظر گرفتن فرهنگ و جامعه هنرمند ارزیابی شــود. بنابراین میزان فروش کتاب، با 
استقبال مخاطبان، ارتباط مستقیم خواهد داشت. کتاب پس از چاپ توسط ناشران و پخش کنندگان 
آن بــه مراکز فروش و امانت جهت اســتفاده عموم ارســال می گردد. در حــال حاضر تمدن بدون 
کتاب فروشــان کوچک قابل تصور نیست. کتاب فروشی ها مانند زیارتگاه ها یا سایر اماکن مقدس، از 
مصنوعات لازم برای طبیعت بشر هستند. احساس در دست قرارگرفته کتابی که از قفسه برداشته 
می شود، تجربه ای جادویی است که سبب پیوند میان نویسنده و خواننده می گردد )اپستاین، 1388: 
71(. البته امروزه بخشی از فروش توسط اینترنت انجام می گیرد. امتیاز آن بر خرده فروشان سنتی، 
توانایی آن در عرضه نامحدود موجودی های غیرمعمول است که در خدمت سلیقه های متفاوت است 

)همان: 178(.
از نظر فرانکاســتن مخاطب برای فهمیدن اثر هنری باید مانند ســایر رشته ها تربیت شده و رمز 
علائــم بکار گرفته را بداند )راثی تهرانی، 1387: 61(. در صنعت نشــر نیــز این بازخورد2 مخاطب 
برای آگاهی از میزان درک خواننده اهمیت دارد. ارزیابی و ثبت مراحلی که مخاطب از آغاز شنیدن 
خبــر تا پذیرش آن و انجام رفتار موردنظر در پیام و تحلیل بازخورد، مشــخص کننده موفقیت اثر 
اســت. سؤالاتی چون او »چگونه اثر را می فهمد؟«، »اثر موجب چه تحولاتی در او شده است؟«، »آیا 
احساســات او را برانگیخته اســت؟«، »آیا پرسشی عقلانی در مخاطب به وجود آورده است؟«، »آیا 
سلیقه بصری او تغییر و تکامل یافته است؟«، »آیا اثر موجب ایجاد خرید کالا و مصرف شده است؟« 
و »درمجموع پیامِ فرســتنده پیام منتقل شده و تأثیر کافی داشته است؟« در بررسی تأثیر محصول 
بــر مخاطب، موردنظر خواهد بود )رهبرنیــا، 1383: 72-71(. لذا در طراحی کتاب های نو، بازخورد 
خوانندگان، لازم است بررسی گردد. به علت ارتباطی تعاملی میان کاربر و طراحی، شناخت مخاطب 
اهمیت فراوان دارد و عدم توجه به این مسئله، شکست محصول را سبب می گردد. در طراحی کاربر 
محور، آشنایی با فرهنگ، نگرش ها، باورها، عادت ها، انتظارات و در حال کلی، آگاهی از سبک زندگی 
نیاز است. از دیدگاه برنور لاتور، محصول بعدی فرهنگی دارد. نیز نظریه فعالیت3، اثر دارای بعدی 
ایده آل اســت که از نسل به نسلی دیگر به وسیله آموزش قابل انتقال می باشد )سهرابی نصیرآبادی، 
1392: 108(. بنابراین در مورد انتخاب فرمت کتاب نیز، لازم است نظرات خوانندگان مورد سنجش 

قرار گیرد.

مطالعات و بررسی ها: علل استانداردسازی قطع کتاب
اینگاردن تفاوت عمده ای میان دو نوع خواندن پذیرا و خواندن ســازنده قائل شــد. در اولی صرفاً 
 Ingarden,1973:( ادراک هر جمله به تنهایی مطرح است و در مورد دوم درک کلیت متن اهمیت دارد
40-38(. در خواندن سازنده حدس و آزمون های خواننده سبب برداشت متن می شود. این مسئله تا 
جایی پیش می رفت که آیزر و یاس دیگر در از بند نیت مؤلف خارج شــدند. در طراحی کتاب ایجاد 
ارتباط با مخاطب همواره مطرح است، زیرا برای انتقال اطلاعات در وهله اول کتاب باید سبب جذب 
مخاطب گر. . البته امروزه افراد بیش بر اســاس نقد و برسی هم گنان، توصیه کاربران و رده بندی 
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کتاب می خرند )آمسترانگ، 1392: 159(. اما این مطلب زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که خواننده 
در کتاب فروشــی بدون در نظر گرفتن نام مؤلف به دنبال کتابی نو می گردد. در شــرایط ذکرشده، 
ظاهــر کتاب مؤثر واقع خواهد بود. همچنین در هنگام مطالعه کتاب چگونگی صفحه آرایی در توجه 
مخاطب، شریک است. در این میان برهم زدن عادت از منظر فرمالیستی، می تواند نقش مثبتی را ایفا 
کند )صفاری، 1394: 31(. یکی از این موارد قطع کتاب است. امروزه، استانداردسازی قطع کتاب به 
این دلیل انجام می گیرد که امکان انتشار آن توسط ناشران مختلف باشد و زیرا برای ارسال به نقاط 
مختلف بخصوص در سطح بین المللی، نیاز به بسته بندی است که ابزارهای آن مشخص است. وجود 
قطع مخصوص نیاز دارد که جعبه خاص آن طراحی شــود که به سفارش یک ناشر خواهد بود. اما 
اگر از اســتانداردهای ثابتی در انتخاب اندازه و قطع کتاب پیروی گردد، همه ناشــران می توانند از 
کارتن و جعبه های یکسانی استفاده کنند و این سبب صرفه جویی در هزینه ها خواهد بود )میرزایی، 
1381: 34(. در واقع قطع کتاب با اندازه های دستگاه چاپ و کاغذ مرتبط می باشد. همچنین برخی از 
کتاب هــای خارجی در فرمتی غیر از موارد رایج در ایران، وجود دارند. چنانچه با کاغذهای موجود 
در کشور، آن قطع ها را مورد استفاده قرار گیرد، پرت آن بسیار زیاد خواهد بود. در خارج از کشور 
بســیاری از ناشــران با تولیدکنندگان کاغذ در تماس بوده و ابعاد کاغذ خود را ســفارش می دهند، 
اما در ایران اگر قطعی خارج از اســتاندارد داخلی بخواهیم، لازمه آن هدر رفتن زیاد کاغذ است که 
کار پرهزینــه ای خواهد بــود. بنابراین به دلیل اینکه دو نوع کاغذ با ابعــاد 100 در 70 و 60 در 90 
سانتی متر در ایران موجود است، اندازه های استانداردی استخراج شده که با رعایت این ابعاد پرت 
کاغذ به حداقل می رسد )عفراوی، 1384: 23-22(. اندازه کتاب در ایران گوناگون و متغیر ثبت شده 
اســت، به نحوی که نمی توان دریافت اندازه اصلی آنچه بوده است. عواملی چون قابلیت های چاپ و 
کاغذهای موجود در بازار توســط ناشرین و چاپخانه داران مؤثر بر ثابت نبودن این مقدارها است. 

)بختیاری فرد، 1385: 57(

یافته ها: عوامل مؤثر در انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان از دید ناشران
عوامل متفاوتی مؤثر بر انتخاب قطع کتاب هست. همان طور که بیان شد اندازه کاغذهای استاندارد 
به منظور صرفه جویی و اجتناب از دور ریختن کنارها تعیین کننده است )بنیادی، 1369: 46(. به طورکلی 
مواردی چون موضوع، تکنیک و کیفیت اجرا، سن مخاطب، نحوه استفاده از کتاب که در چه مکان و 
موقعیتی استفاده می شود می تواند مؤثر بر این مسئله باشد )سید اخلاقی، 1385: 44؛ وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، 1377: 13(. جهت یافتن این عوامل مؤثر بر انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان و 
اجرای موفق فرایند توسعه محصولات جدید بر اساس مهم ترین موارد تعیین شده، یک تحقیق میدانی 
توســط نگارندگان انجام گرفته اســت. ابتدا با نظر خبرگان و با تکنیک دلفی پرسشنامه ای طراحی و 
روایی و پایایی آن تصویب گردید. ســپس این پرسشــنامه میان نمونه های آماری نظرسنجی شد. 
جامعه آماری شــامل ناشران و کارشناسان نشــر کودک و نوجوان می شود که یک گروه 30 نفرِ 
به صورت نمونه گیری تصادفی در نظر گرفته شد. طبق اطلاعات خبرگزاری کتاب ایران )IBNA( در 
ایران 32 ناشــر معتبر و دارای رتبه بندی وجود دارند کــه در زمینه کتب تصویری جهت کودک و 
نوجوان فعال می باشــند. از این تعداد 30 نفر حاضر به همکاری در زمینه تحقیق حاضر شــدند. در 
پژوهش فوق الذکر، فرضیات موجود در نمودار 1، برای پاسخ گویی به سؤالات تحقیق تدوین گردید:
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به جهت بررسی روایی پرسشنامه از تکنیک اجماع نظرات یا تکنیک دلفی فازی استفاده گردید که 
باعث شد طی مراحل مختلف آزمون همه خبرگان، یک نظر جامع در ارتباط با متغیرهای تأثیرگذار 
بر انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان حاصل شــود. به جهت آزمون پایایی پرسشــنامه از آزمون 

آلفای کرونباخ استفاده شد که نتایج به صورت زیر است:

در صورتي یک پرسشــنامه پایاســت که مقدار آلفاي کرونباخ بزرگ تر از مقدار 0.7 باشــد؛ و 
هر چه این مقدار به عدد 1 نزدیک تر باشــد پرسشــنامه از پایایي بالاتري برخوردار می باشــد. در 
پرسشنامه تحقیق حاضر مقدار آلفا برای کل پرسشنامه می باشد که از مقدار 0.7 بزرگ تر است پس 
پرسشنامه پایاســت. در بخش محاسبه و تحلیل اطلاعات موجود در پرسشنامه، روش های آماري 
اســتنباطی، مورد استفاده قرار گرفت. در آمار اســتنباطي از آزمون کولمگروف-اسمیرنوف جهت 
بررســی وضعیت نرمال بودن جامعه اســتفاده شد و ســپس آزمون t تک نمونه مستقل و آزمون 

فریدمن برای تشخیص دیدگاه های متفاوت جامعه در تحقیق مذکور استفاده شده است.

 
 

.انتخاب قطع کتاب کودک به سبک بودن کتاب بستگی دارد1فرضیه•
.انتخاب قطع کتاب کودک به موضوع کتاب بستگی دارد2فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به فضای داستان کتاب بستگی دارد3فرضیه•
(.ی باشدشبیه وسیله بازی و سرگرم)انتخاب قطع کتاب کودک به شکل ظاهری کتاب بستگی دارد 4فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به هزینه های تولید کتاب بستگی دارد5فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به کاربرد کتاب بستگی دارد6فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به مدت زمان استفاده از کتاب بستگی دارد7فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به تعداد صفحات کتاب بستگی دارد8فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب کودک به رنگ و طراحی کتاب بستگی دارد9فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به موضوع کتاب بستگی دارد10فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به هزینه های تولید کتاب بستگی دارد11فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به کاربرد کتاب بستگی دارد12فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به مدت زمان استفاده از کتاب بستگی دارد13فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به تعداد صفحات کتاب بستگی دارد14فرضیه •
.انتخاب قطع کتاب نوجوان به رنگ و طراحی کتاب بستگی دارد15فرضیه •

فرضیات تحقیق

نمودار 1: فرضیات تحقیق )مأخذ: نگارندگان(

جدول 1. نتایج آزمون آلفای کرونباخ )مأخذ: نگارندگان(

در انتخاب قطع كتاب رگذاریتأثمتغیرهاي  مقدار آلفاي كرونباخ  ردیف 

  .1 كل پرسشنامه 0.725

  .2 قطع كتاب كودكان 0.658

  .3 قطع كتاب نوجوانان 0.684
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الف( آزمون کولمگروف–اسمیرنوف برای تعیین نرمال بودن داده ها
برای بررســی نرمال بودن متغیرهای تحقیق از آزمون کولمگروف-اســمیرنوف به شرح زیر 

استفاده شده است.
فرضیه: متغیر قطع کتاب کودکان و قطع کتاب نوجوان در انتخاب قطع کتاب برای آن ها از دیدگاه 

ناشران از جامعه نرمال برخوردار می باشد.
H0: متغیــر قطع کتاب کــودکان و قطع کتاب نوجوان در انتخاب قطع کتاب برای آن ها از دیدگاه 

ناشران از جامعه نرمال برخوردار می باشد.
H1: متغیــر قطع کتاب کــودکان و قطع کتاب نوجوان در انتخاب قطع کتاب برای آن ها از دیدگاه 

ناشران از جامعه نرمال برخوردار نمی باشد.
جدول 2:  )مأخذ: نگارندگان(

با توجه به جدول 2 ازآنجایی که مقدار اعتبار آزمون در متغیرها از 0.05 بیشــتر است، بنابراین 
متغیر قطع کتاب کودکان و قطع کتاب نوجوان در انتخاب قطع کتاب برای آن ها از دیدگاه ناشران از 

جامعه نرمال برخوردار می باشد.

ب( آزمون t برای آزمون فرضیه ها
برای بررسی فرضیه های تحقیق از آزمون t تک نمونه مستقل به شرح زیر استفاده شده است.

 

 یبنتت دستتتت تت 
 طراحی ک اب

 

 تع اد

 ح اکثر تفاوت م غیرهای نرمال
آمتتتا   
 آزمون

ع بتتا   ا
انتتتفتتترا   میانگین آزمون

 معیا 
قتتتتتتت   

 مطلق
 منفی مثبت

 0.202 1.070 -0.195 0.121 0.195 0.32425 1.3370 30 قطع ک اب کودکان

 0.249 1.361 -0.248 0.190 0.248 0.33529 1.3722 30 نوجوانقطع ک اب 

 

جدول 2. آزمون کولمگروف–اسمیرنوف برای تعیین نرمال بودن داده ها )مأخذ: نگارندگان(

جدول 3. آزمون t برای آزمون فرضیه ها )مأخذ: نگارندگان(

 
 یبنددسته

طراحی 
 کتاب

در  مؤثرعوامل 
 طراحی کتاب

 
 تعداد

 
 میانگین

 
t 

  %95 نانیاطمتفاوت در سطح 
اعتبار 
 آزمون

 پایینی بالایی

قطع کتاب 
 کودک

 0.062 -0.0103 0.4103 1.945 1.4000 30 سبک بودن
 1.000 -0.1808 0.1808 0.000 1.2000 30 موضوع کتاب

فضای داستان 
 کتاب

30 1.2333 0.362 0.2215 0.1549- 0.720 

 0.051 -0.0004 0.4671 2.041 1.4333 30 شکل ظاهری کتاب
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ازآنجایی که مقدار اعتبار آزمون در آزمون t در مؤلفه های ســبک بودن، موضوع کتاب، فضای 
داســتان، شــکل ظاهری کتاب، هزینه های تولید، کاربرد کتاب، تعداد صفحات کتاب، رنگ و طراحی 
کتاب، موضوع کتاب نوجوان، هزینه های تولید، کاربرد کتاب و تعداد صفحات کتاب از 0.05 بیشتر 
اســت و همچنین حد بالایی مثبت و حد پایینی منفی می باشــد و میانگین های اعلام شده نیز در حد 
تأثیرگذاری زیاد و خیلی زیاد قرار دارند )طبق کدگذاری در پژوهش تأثیر خیلی زیاد شــماره 1 و 
تأثیر زیاد شــماره 2 می باشــد( لذا می توان نتیجه گرفت که متغیرهای مذکور در انتخاب قطع کتاب 
نوجوان دارای تأثیرگذاری معناداری هســت. با توجه به اینکه مقدار اعتبار آزمون در آزمون t در 
مؤلفه های مدت زمان اســتفاده از کتاب در کودک و مدت زمان استفاده از کتاب در کتاب نوجوان و 
رنــگ و طراحی کتاب، کمتر از 0.05 اســت، لذا تفاوت معنادار بیــن ارزش اندازه گیری آزمون T و 
میانگیــن اعتبــار آزمون قرار دارد اما با توجه به اینکه حد پایینی و بالایی هر دو مثبت هســتند. لذا 
این ســه متغیر از حد ارزش آزمون T که 1.2 در نظر گرفته شــده است به سمت مثبت جامعه یعنی 
»تأثیرگذاری خیلی زیاد« درحرکت بوده اســت. پس سه متغیر مذکور دارای تأثیرگذاری مثبت تری 

به نسبت بقیه متغیرها دارا هستند.

 
 یبنددسته

طراحی 
 کتاب

در  مؤثرعوامل 
 طراحی کتاب

 
 تعداد

 
 میانگین

 
t 

  %95 نانیاطمتفاوت در سطح 
اعتبار 
 آزمون

 پایینی بالایی

تولید  یهانهیهز
 کتاب

30 1.3000 1.024 0.2998 0.0998- 0.314 

 0.111 -0.0410 0.3743 1.642 1.3667 30 کاربرد کتاب
استفاده  زمانمدت

 از کتاب

30 1.6000 3.525 0.6321 0.1679 0.001 

 1.000 -0.2057 0.2057 0.000 1.2000 30 تعداد صفحات کتاب
رنگ و طراحی 

 کتاب

30 1.3000 0.919 0.3225 0.1225- 0.366 

قطع کتاب 
 نوجوان

موضوع کتاب 
 نوجوان

30 1.3667 1.642 0.3743 0.0407- 0.111 

 0.314 -0.0998 0.2998 1.024 1.3000 30 تولید یهانهیهز
 0.111 -0.0407 0.3743 1.642 1.3667 30 کتاب کاربرد

استفاده  زمانمدت
 از کتاب

30 1.3667 2.903 0.5681 0.0985 0.007 

 0.695 -0.2085 0.1389 -0.396 1.5333 30 تعداد صفحات کتاب
رنگ و طراحی 

 کتاب

30 1.1667 2.871 0.5137 0.0863 0.008 

 

ادامه جدول 3.  آزمون t برای آزمون فرضیه ها )مأخذ: نگارندگان(
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ج( آزمون فریدمن برای رتبه بندی مؤلفه ها
به منظور رتبه بندی مؤلفه های ممیزی قطع کتاب از آزمون فریدمن استفاده شده است.

بــا توجه به اینکه مقدار اعتبار آزمون کوچک تر از 0.05 اســت، درنتیجه وضعیت طراحی کتاب 
در مؤلفه های مختلف عوامل مؤثر بر طراحی آن متفاوت است و اختلاف معناداری بین این بخش ها 

وجود دارد. به منظور رتبه بندی این عوامل از جدول میانگین رتبه ها استفاده شده است.

جدول 4.  آزمون فریدمن برای رتبه بندی وضعیت مؤلفه ها )مأخذ: نگارندگان(

جدول 5.  میانگین رتبه ها و رتبه دهی آزمون فریدمن )مأخذ: نگارندگان(

 30 تعداد

 42.167 مربع –کای 

 19 درجه آزادی

 0.002 اعتبار آزمون

 

 هارتبهمیانگین  عوامل طراحی کتاب یبنددسته
 فریدمن()

رتبه 
 عوامل

 قطع کتاب کودک

 5 11.25 سبک بودن

 17 9.30 موضوع

 15 9.63 فضای داستان

 4 11.73 شکل ظاهری

 12 10.28 تولید یهانهیهز

 7 10.93 کاربرد

 1 13.27 استفاده زمانمدت

 16 9.47 تعداد صفحات

 10 10.37 رنگ و طراحی

 قطع کتاب نوجوان

 8 10.93 موضوع

 11 10.28 تولید یهانهیهز

 6 10.97 کاربرد

 2 12.65 استفاده زمانمدت

 18 8.98 تعداد صفحات

 3 12.25 رنگ و طراحی
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پس مهم ترین مؤلفه های طراحی قطع کتاب از دید آزمون، به ترتیب اولویت زیر می باشد:ف

نتیجه گیری
یکی از دغدغه های متصدیان نشــر، جذب مخاطب اســت. روش های متفاوتی برای اعتلای استقبال 
عمــوم مردم از خرید کتاب وجود دارد که یکی از این راه ها، عادت دادن کودکان به مطالعه اســت. 
این امر ســبب می گردد تا فرهنگ کتاب خوانی رشد نموده و درنتیجه آن میزان فروش کتاب بیشتر 
گــردد. ایجاد تنوع در ظاهر کتاب با روش های متفاوت ازجمله اســتفاده از قالب های نامتعارف در 
جذب مخاطب مؤثر اســت. البتــه انتخاب قَطع کتاب متأثر از عوامل متعددی می باشــد. جهت یافتن 
عوامل مؤثر بر انتخاب قَطع کتاب تصویری کودک و نوجوان، دیدگاه ناشــران و کارشناسان نشر 
این گروه های سنی، در ایران مورد تحلیل و بررسی قرارگرفت و از آزمون های آماری t تک نمونه 
مســتقل، برای آزمون فرضیات پژوهش مبنی بر اولویت این شاخص ها استفاده گردید. نتایج نشان 
می دهد که ناشــران، شاخص های سَــبُک بودن، موضوع، فضای داستان، شکل ظاهری، هزینه های 
تولید، کاربرد و تعداد صفحات کتاب، رنگ و طراحی آن در انتخاب قَطع کتاب کودک را بی شک در 
نظر خواهند گرفت. همچنین در تولید قَطع کتاب نوجوان، متغیر مدت زمان استفاده از کتاب را به عنوان 

جدول 6. رتبه بندی عوامل مؤثر در قطع کتاب از دید ناشران )مأخذ: نگارندگان(

 عوامل طراحی کتاب یبنددسته

 قطع کتاب کودک

 استفاده زمانمدت

 شکل ظاهری

 سبک بودن

 کاربرد

 تولید یهانهیهز

 فضای داستان

 تعداد صفحات

 موضوع

 قطع کتاب نوجوان

 استفاده زمانمدت

 رنگ و طراحی

 کاربرد

 موضوع

 تولید یهانهیهز

 تعداد صفحات
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عامل تأثیرگذار مدنظر خواهند داشــت. همچنین با به کارگیری آزمون فریدمن، رتبه بندی مؤلفه های 
فوق الذکر انجام و نتایج بیانگر اهمیت عوامل مؤثر در کتاب کودک به شرح مدت زمان استفاده، شکل 
ظاهری، سَــبُک بودن، کاربرد، هزینه های تولید، فضای داســتان، تعداد صفحات و موضوع اســت. 
همچنیــن در تولید کتاب نوجوان، به ترتیب، مدت زمان اســتفاده، رنگ و طراحی، کاربرد، موضوع، 
هزینه های تولید و تعداد صفحات موردنظر می باشد. در این راستا پیشنهاد می شود در پژوهش های 
آینده تأثیر قطع های جدید، بر مخاطبین، مورد پژوهش قرار گیرد و همچنین در تحقیق های آینده از 

PLC به جای spss استفاده شود.

تشكر و قدردانی
از همکاری جناب آقایان نوید خالصی و دکتر احسان زرین آبادی سپاس گزاریم. همچنین از داوران 
محترم مقاله که با ارائه نکات ارزشــمند خود، در ارتقاء کیفی مقاله نقش داشــته اند، کمال تشکر را 

دارا می باشیم.
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